
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  42
del  14/03/2011

Manifestazione 150 anni Unità d'Italia contributo 
Associazione Culturale Musicale "Ennio Porrino".

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quattordici del mese di marzo alle ore 09.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta: 
• del Sindaco Dott. Domenico Lerede 
• dell’Assessore alla  Cultura,  Avv. Severina Mascia 

 
VISTA la proposta pervenuta in data 07.03.2011  prot. n. 5155 da parte  dell’Associazione 
Culturale Musicale “Ennio Porrino”,  con sede  in Via  Arma Azzurra n. 9   – Elmas – Ca -, a firma 
della  Presidente Gabriella Bandini, con la quale chiede,  un contributo di € 3.000,00 in occasione 
della manifestazione del 17 marzo riguardante i festeggiamenti dei 150 anni dell’Unità d’Italia; 
 
DATO ATTO che: che  nello specifico si propone l’organizzazione di: 
 

• “Melodie in movimento”  17 marzo p.v. ore 16,00 (strade e piazze varie) : un complesso 
bandistico, partendo da un punto prestabilito, percorrerà le vie del paese, eseguendo brani 
adatti alla circostanza ( Inno di Mameli, il Piave ecc.); 

• “Concerto Vocale” – strumentale  - canti e suoni per la Patria- 17 marzo p.v. ore 17,30 
(Teatro Comunale S. Francesco) percorso narrativo - musicale dal gruppo cameristico 
vocale – strumentale “Ensable Porrino” (composto da 4 strumentisti ed un tenore) e da una 
voce recitante che proporrà in forma di drammatizzazione (interagendo con l’Ensable 
Porrino) letture a tema e sintesi storiche. L’esibizione concertistica sarà preceduta 
all’intervallo di un esperto che illustrerà, dal punto di vista storico, gli aspetti più 
significativi inerenti alla ricorrenza dei 150 anni dell’Unità d’Italia;  

 
EVIDENZIATO  che la manifestazione riguardante i festeggiamenti dei 150 anni dell’Unità d’Italia  
verrà  effettuata il giorno 17 marzo p.v.  nei luoghi di seguito sopraccitati; 
 
RITENUTO  opportuno accogliere la proposta dell’Associazione Culturale Musicale “Ennio 
Porrino”,  al fine di favorire la realizzazione dell’iniziativa mediante la concessione di un contributo 
pari a € 3.000,00, tenuto conto del programma dell’iniziativa e della capacità di spesa del Comune 
di Tortolì, fornendo i necessari indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale; 
 
DATO ATTO: 
 

• che la richiesta presentata dall’Associazione Culturale Musicale “Ennio Porrino” per la 
realizzazione della manifestazione riguardante i festeggiamenti dei 150 anni dell’Unità 
d’Italia,  rientra tra le tipologie di contributo  indicate nell’Articolo 7 – punto 1 del  titolo II 
del Regolamento Comunale per la concessione di contributi che prevede la concessione di 
contributi finalizzati a specifiche attività, iniziative o progetti;   
 

• l’articolo 8 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi stabilisce che 
possono essere concessi contributi, derogando dalla disciplina generale, ove sussistano 
condizioni particolari o straordinari motivi di urgenza, dandone espressa motivazione nei 
relativi provvedimenti; 

 
• che nel caso in oggetto sussistono condizioni particolari riconducibili alla rilevanza 

culturale dell’iniziativa diretta al soddisfacimento dell’interesse generale; 
 
PRESO ATTO che, l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione 
dell’iniziativa in questione si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del Comune e del territorio, per l’indubbio valore dell’iniziativa medesima 
sotto il profilo culturale, nonché turistico, in quanto con tale manifestazione si offre l’occasione di 
partecipare ad eventi culturali di cui il Comune di Tortolì da anni è promotore; 
 
RIBADITO che, le finalità che si intendono raggiungere con il presente atto e precedentemente 
esplicitato, sono tali da determinare, un intervento da parte di questa Giunta; 
 
VISTI: 



• il D. Lgs.  del 18 agosto 2000 n. 267;  
• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento Comunale pere la concessione  di  contributi; 
 

Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE  e sostenere l’iniziativa dell’ Associazione Culturale Musicale “Ennio 
Porrino”,  con sede  in Via  Arma Azzurra n. 9  – Elmas – Ca -, per la realizzazione della 
manifestazione del 17 marzo p.v. inerente i festeggiamenti dei 150 anni dell’Unità d’Italia presso il 
Teatro Comunale S. Francesco e per le vie del paese, eseguendo brani adatti alla circostanza; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, per le ragioni 
sopraindicate, per la concessione alla Associazione Culturale Musicale “Ennio Porrino”, di un 
contributo di euro 3.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto precedente, che nello 
specifico prevede l’organizzazione di: 

 
• “Melodie in movimento”  un complesso bandistico, percorrerà le vie del paese, eseguendo 

brani adatti alla circostanza,; 
 

• “Concerto Vocale” – strumentale  - canti e suoni per la Patria  percorso narrativo -
musicale dal gruppo cameristico vocale – strumentale “ Ensable Porrino” presso il  (Teatro 
Comunale S. Francesco), come risulta dal programma riportato nella premessa della 
presente deliberazione; 

 
DI DARE ATTO  che:  

• la richiesta presentata rientra tra le tipologie di contributo  indicate nell’articolo 7 –punto 1 
del  titolo II del regolamento comunale che prevede la concessione di contributi finalizzati a 
specifiche attività, iniziative o progetti;  
  

• il Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale, provvederà ad adottare la 
determinazione di concessione di contributo; 
 

• alla liquidazione delle somme provvederà il Responsabile dell’Area Sociale e Culturale con 
apposita determinazione, in seguito all’esame della relazione, del bilancio consuntivo e delle 
pezze giustificative presentate dalla Associazione per le spese sostenute per lo svolgimento 
dell’iniziativa  per la quale è stato richiesto il contributo; 
 

• la mancata presentazione della suddetta documentazione da parte delle associazione, così 
come la mancata rendicontazione delle somme utilizzate, comporterà la non erogazione del 
contributo e l’esclusione alle erogazioni da qualsiasi beneficio economico per il futuro; 
 

• la spesa  di € 3.000,00 derivante dal presente atto trovasi disponibile nei seguenti capitoli: 
 
- cap. 5251 avente per oggetto “Trasferimento per Promozioni Culturali” per € 2.000,00; 
- cap. 1151 avente per oggetto “Trasferimenti” per € 1.000,00; 
 

• L’utilizzo del contributo da parte dell’associazione è disciplinato dal Regolamento 
Comunale per la concessione di contributi e in particolare l’art. 16 del medesimo 
regolamento dovrà essere richiamato nella comunicazione di concessione del contributo; 

 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. lgs.  18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 10/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 5988 del 16/03/2011).

Tortolì, 16/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


